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Campaña 2016/17  

Las compras de granos por parte del sector exportador e industrial acumuladas por 

campaña al 26 de julio de 2017 que se registran para la campaña 2016/17 arrojan una 

suma total de 69.0 millones de toneladas. Las comercializaciones destacadas son la 

Soja, el Maíz y el Trigo, que ascienden a 30.3, 19.0 y 15.1 millones de toneladas 

respectivamente. Por su parte, Girasol, Cebada Cervecera y Sorgo ascienden a 2.5, 

1.7 y 0.5 millones de toneladas, respectivamente. 

 

  
Compras acumuladas del sector exportador e industrial al 26-07-2017 en miles de 

toneladas 

 

Fuente: Elaboración propia en base a Dirección de Mercados Agroalimentarios, MinAgri. 

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada 

cervecera
Sorgo Total

2012/13 29,430 19,653 8,081 2,168 1,831 1,365 62,526

2013/14 28,802 14,513 6,227 1,915 1,755 707 53,920

2014/15 37,214 16,351 10,766 2,112 1,579 568 68,589

2015/16 31,672 15,049 8,374 2,034 2,136 279 59,544

2016/17 30,264 18,989 15,076 2,488 1,691 485 68,993

2017/18 1,699 2,094 2,935 36 191 0 6,955
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Campaña 2016/17 - Julio 

La comercialización de granos por parte del sector exportador e industrial al último 

dato de julio de 2017 se incrementó en 8.1 millones de toneladas respecto al mes 

pasado para el total de los cultivos de la campaña 2016/17. Este valor es superior a las 

4.8 millones de toneladas que se observaron en el mismo período del año pasado para 

la campaña 2015/16, y se encuentra muy cerca del promedio de las tres campañas 

anteriores. 

La soja fue el cultivo que más aumentó su comercialización, al crecer 4.6 millones de 

toneladas, seguido por el maíz y el trigo, con subas de 2.3 y 0.8 millones de toneladas, 

respectivamente. 

 

Variación mensual de las compras del sector exportador e industrial al 26-07-2017  

en miles de toneladas 

 

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada

cervecera
Sorgo Total

2012/13 4,931 1,278 346 142 49 105 6,851

2013/14 4,486 2,991 462 105 89 127 8,259

2014/15 5,470 2,330 745 154 144 91 8,934

2015/16 2,690 1,235 600 97 170 24 4,816

2016/17 4,615 2,303 830 140 76 99 8,063
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Soja 

Las compras de soja por parte del sector exportador y del sector industrial, en lo que 

va de la campaña 2016/17, alcanzan un volumen de 30.3 millones de toneladas, con 

8.5 millones de toneladas del sector exportador y 21.7 millones de toneladas del sector 

industrial. 

Al momento de la publicación de este informe y según el Panorama Agrícola Semanal, 

el área cosechada alcanzó el 100% de las 18 millones de hectáreas correspondientes 

a la campaña 2016/17, con una producción de 57.5 millones de toneladas. El rinde 

promedio finalizó en 31,9 qq/Ha, cifra que representa un nuevo récord en términos de 

productividad nacional para el cultivo. 

 

Compras del sector exportador e industrial al 26-07-2017 en miles de toneladas 

  

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2012/13 29,430 14,347 10,202 71%

2013/14 28,802 9,385 5,989 64%

2014/15 37,214 15,137 9,687 64%

2015/16 31,672 14,151 7,528 53%

2016/17 30,264 15,893 7,103 45%

2017/18 1,699 1,377 40 3%

Resumen
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Maíz 

Las compras por parte del sector exportador y del sector industrial, en lo que va de la 

campaña 2016/17, alcanzan un volumen de 19.0 millones de toneladas, con 17.1 

millones de toneladas para el sector exportador y 1.9 millones de toneladas para el 

sector industrial. 

Al momento de la publicación de este informe y según el Panorama Agrícola Semanal, 

el área cosechada alcanzó el 77.5% de la superficie apta a nivel nacional, con una 

proyección de producción de 39.0 millones de toneladas para la campaña 2016/17. 

 

 
Compras del sector exportador e industrial al 26-07-2017 en miles de toneladas   

  

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2012/13 19,653 14,347 804 6%

2013/14 14,513 9,385 1,219 13%

2014/15 16,351 15,137 1,663 11%

2015/16 15,049 14,151 1,017 7%

2016/17 18,989 15,893 1,678 11%

2017/18 2,094 1,377 40 3%

Resumen
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Trigo 

Las compras por parte del sector exportador y del sector industrial, en lo que va de la 

campaña 2016/17, alcanzan un volumen de 15.1 millones de toneladas, con 11.4 

millones de toneladas para el sector exportador y 3.7 millones de toneladas para el 

sector industrial. 

Al momento de la publicación de este informe y según el Panorama Agrícola Semanal, 

el progreso nacional de siembra alcanzó el 98% de las 5.4 millones de hectáreas 

proyectadas para la campaña 2017/18.  

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 26-07-2017 en miles de toneladas 

                                

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2012/13 8,081 870 654 75%

2013/14 6,227 868 556 64%

2014/15 10,766 2,065 834 40%

2015/16 8,374 756 544 72%

2016/17 15,076 1,800 1,193 66%

2017/18 2,935 360 41 11%

Resumen
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Girasol 

Las compras por parte del sector exportador y del sector industrial, en lo que va de la 

campaña 2016/17, alcanzan un volumen de 2.5 millones de toneladas, con 0.1 millones 

de toneladas para el sector exportador y 2.4 millones de toneladas para el sector 

industrial. 

Al momento de la publicación de este informe y según el Panorama Agrícola Semanal, 

el progreso nacional de siembra alcanzó el 9.5% de las 1.8 millones de hectáreas 

proyectadas para la campaña 2017/18. 

 
Compras del sector exportador e industrial al 26-07-2017 en miles de toneladas 

   

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2012/13 2,168 753 500 66%

2013/14 1,915 648 407 63%

2014/15 2,112 976 507 52%

2015/16 2,034 430 278 65%

2016/17 2,488 623 418 67%

2017/18 36 14 0 0%

Resumen
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Cebada 

Las compras por parte del sector exportador y del sector industrial, en lo que va de la 

campaña 2016/17, alcanzan un volumen de 2729 mil toneladas, con 2091 mil 

toneladas para el sector exportador y 638 mil toneladas para el sector industrial. 

Por su parte, las compras de cebada forrajera por parte del sector exportador 

ascienden a 1038 mil toneladas.  

 
Compras del sector exportador e industrial al 26-07-2017 en miles de toneladas 

 

     

Compras totales
Compras del sector 

industrial (26/7/2017)

Cebada total Cebada Forrajera Cebada Cervecera Cebada Cervecera

2,729 1,038 1,053 638

Total a fijar Total fijado % fijado/a fijar

42 37 89%

Resumen - Campaña 2016-17

Compras del sector exportador

Resumen - Campaña 2016-17 (para exportación)

Compras totales
Compras del sector 

industrial (26/7/2017)

Cebada total Cebada Forrajera Cebada Cervecera Cebada Cervecera

286 95 191 0

Total a fijar Total fijado % fijado/a fijar

8 0 3%

Resumen - Campaña 2017-18

Compras del sector exportador

Resumen - Campaña 2017-18 (para exportación)
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Cebada cervecera 

Las compras por parte del sector exportador y del sector industrial, en lo que va de la 

campaña 2016/17, alcanzan un volumen de 1691 mil toneladas, cifra inferior en un 

7.3% con respecto al volumen promedio comprado de las últimas 4 campañas.  

Al momento de la publicación de este informe y según el Panorama Agrícola Semanal, 

el progreso nacional de siembra alcanzó el 89.2% de las 0.8 millones de hectáreas 

proyectadas para la campaña 2017/18. 

 

 

 
Compras del sector exportador e industrial al 26-07-2017 en miles de toneladas 

  

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2012/13 1,831 383 184 48%

2013/14 1,755 231 169 73%

2014/15 1,579 267 221 83%

2015/16 2,136 314 234 74%

2016/17 1,691 190 159 84%

2017/18 191 7 0 0%

Resumen
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Campaña 2015/16 

Las compras por parte del sector exportador e industrial al 26 de julio de 2017 de los 

cuatro principales cultivos resultan inferiores al volumen comercializado al mismo 

momento del año para la precedente campaña.  

Para los seis principales cultivos se alcanza un total comprado de 94.3 millones de 

toneladas, inferior en 10.5 millones de toneladas a las 104.7 millones de toneladas 

registradas para la campaña 2014/15 al mismo momento del año.  

 

 
Compras del sector exportador e industrial al 26-07-2017 en miles de toneladas 

 

Fuente: Elaboración propia en base a Dirección de Mercados Agroalimentarios, MinAgri. 

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada 

cerv.
Sorgo Total

2011/12 40,707 23,742 17,047 3,446 2,735 3,382 91,058

2012/13 44,658 25,691 8,806 2,699 2,016 1,907 85,776

2013/14 46,353 26,818 7,876 2,289 2,622 1,484 87,441

2014/15 56,819 27,496 14,038 2,765 2,743 875 104,736

2015/16 51,116 25,361 12,068 2,552 2,605 548 94,250

2016/17 30,264 18,989 15,076 2,488 1,691 485 68,993
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Campaña 2015/16 - Julio 

La comercialización de granos por parte del sector exportador e industrial al último 

dato de julio de 2017 se incrementó en 0.2 millones de toneladas respecto al mes 

pasado para el total de los cultivos de la campaña 2015/16. Este valor es superior a las 

0 millones de toneladas de variación que se observaron en el mismo periodo del año 

pasado para la campaña 2014/15, y se encuentra 0.2 millones de toneladas por 

encima del promedio de las tres campañas anteriores. 

La soja y el maíz son los cultivos con la mayor suba, ubicados en 0.1 y 0.1 millones de 

toneladas más comercializadas en el último mes, respectivamente. 

 

Variación mensual de las compras del sector exportador e industrial al 26-07-2017  

en miles de toneladas 

 
Fuente: Elaboración propia en base a Dirección de Mercados Agroalimentarios, MinAgri. 

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada 

cerv.
Sorgo Total

2011/12 0 0 0 0 0 0 0

2012/13 0 0 0 0 0 0 0

2013/14 0 0 0 0 0 0 0

2014/15 0 0 0 0 0 0 0

2015/16 102 67 2 4 29 2 206


